关于做好“三解三促”活动

集中学习环节工作的通知

各县（区）委，宿迁经济技术开发区、市湖滨新区、苏州宿迁工业园区、市软件与服务外包产业园、市洋河新区党工委，市委各直属党（工）委：

为认真贯彻落实市委中心组第17次（扩大）学习会暨“三解三促”活动推进会精神和市委办公室《关于学习贯彻习近平总书记一系列重要讲话精神、深化领导干部下基层“三解三促”活动的通知》（宿办发〔2013〕75号）要求，努力通过7月份群众路线集中学习实现“三个搞清楚、三个想明白”，现就做好 “三解三促”集中学习环节工作通知如下。
一、组织专题学习。认真学习中国特色社会主义理论体系，学习党章和党的十八大报告，学习习近平总书记一系列重要讲话精神，学习党的光辉历史和优良传统，学习中央和省委党的群众路线教育实践活动工作会议精神，学习中央八项规定、省委十项规定和市委相关要求，学习刚刚结束的市委工作会议精神，研读《论群众路线——重要论述摘编》、《党的群众路线教育实践活动学习文件选编》、《厉行节约、反对浪费——重要论述摘编》等学习材料。坚持领导班子学习与单位全员学习相结合，集体学习与个人自学相结合，并通过举办专题讲座、开展宣讲活动、编发学习短信、在单位网站开辟专栏等多种形式组织学习。在集中学习环节，党组（党委）要至少召开1次中心组学习会，党支部至少召开1次专题学习会，单位至少举办1次党员学习交流会。
二、开展专项讨论。各地各单位要结合实际，设计讨论主题，针对世界观、人生观、价值观等根本问题，深化认识，查找差距，明确方向。重点围绕“坚持为民务实清廉，谱写中国梦的宿迁新篇章”开展讨论，进一步提振精气神，凝聚统筹“三大发展”、推进“九比竞赛”的强大动力；围绕“四查四治、建设高素质党员干部队伍”开展讨论，分析梳理本单位“四风”问题的具体表现；围绕“我是谁、为了谁、依靠谁”开展讨论，牢固树立人民至上的价值观、人民是真正英雄的唯物史观、立党为公执政为民的执政观，进一步深化党员干部特别是领导干部对马克思主义群众观点和党的群众路线的认识。

三、注重实际成效。严格执行学习计划，做到学习人员、学习时间、学习内容、学习效果“四落实”。通过公开栏、网站等适时公开学习情况、交流学习心得、展示学习成果，使学习成效可查可考。结合本地本单位实际，在转变学风文风会风等方面，制定几条务实管用、简便易行的具体规定。坚决防止搞形式、走过场，不以记多少学习笔记、写多少学习体会文章来衡量学习效果；不以开了多少会、发了多少文件简报来衡量工作成效，真正通过集中学习，使落实为民务实清廉要求的认识进一步提高，宗旨意识、群众观念进一步强化，反对“四风”改进作风的行动更加自觉，为“三解三促”深入开展打下坚实思想基础。8月10日前，请各县（区）将集中学习月活动开展情况报市委组织部（联系人：王黎黎，联系电话：84368809，邮箱：sqszzb2008@163.com），请市级机关将集中学习月活动开展情况报市委市级机关工委（联系人：张岩，联系电话：84368636，邮箱：gw.zzz@163.com）。市委组织部、市委市级机关工委将加强督促检查，并通过适当形式进行通报。
                        中共宿迁市委组织部
                        中共宿迁市委市级机关工委

                               2013年7月13日